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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.
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ســرود »ای مجاهد، شــهيد مطهر« یکی از جاودانه ترین 
سرودهایی اســت که در همان ســال های آغازین پيروزی 
انقلاب ساخته و اجرا شد؛ سرودی که در غم از دست دادن 
معلم شهيد، مرتضی مطهری، توسط شاعر انقلاب، حميد 
سبزواری، سروده شد و ملودی زیبای محمدعلی راغب آن را 
به سوگنامه ای شنيدنی تبدیل کرد. محمد گلریز درخصوص 
شکل گيری قطعه شهيد مطهر می گوید: »یک سال بعد از 
شهادت اســتاد مطهری این قطعه توسط احمدعلی راغب 
ســاخته شــد و مجتبی ميرزاده آن را تنظيم کرد. اول قرار 
نبود این کار را من بخوانم، ولی آخرین شبی که باید ضبط 
این سرود به اتمام می رسيد و روز بعدش در اختيار حضرت 
امام)ره( قرار می گرفت و سپس در حزب جمهوری اسلامی 

دوشنبه، 19 شهریور 1358، ساعت یک و چهل وپنج 
دقيقه بامداد، آیت الله ســيدمحمود طالقانی، مبارز 
و معلــم مکتــب انقــلاب، دار فانــی را وداع گفت. 
انبــوه جمعيــت پيکرش را بــرای خاکســپاری به 
بهشــت زهرا)س( بردند و صبح سه شــنبه در ميان 
شيون و زاری مردم، پيکرش دفن شد و دولت یک روز 

تعطيل و 3 روز را عزای عمومی اعلام کرد.
آن سال ها با رحلت و یا شهادت مبارزان راسخ انقلاب، 
شور و غوغای خاصی در ميان مردم به پا می شد. رحلت 
آیت الله طالقانی که او را معلم انقلاب می دانســتند و 
سال ها به عنوان معلم به تعليم و تربيت نسل انقلابی 

ای معلم،  ای معلمای مجاهد، شهید مطهر

مبارزان تلاش می کردند تــا نوارهای انقلابی را 
که یک روی آن ســخنرانی ها و متن اعلامیه های 
امام خمینی)ره( بود و طرف دیگر آن سرود خمینی 
 ای امام، خمینی  ای امام، به دست مردم برسانند. این 
سرود قبل از ورود امام خمینی)ره( در یاد و خاطر 
مردم نقش بست. حمید شــاهنگیان، آهنگساز 
ترانه های انقلابی درباره تنظیم و اجرای ســرود 
»خمینی  ای امام« می گوید: »حمید ســبزواری 
۲ شــعر درباره حضرت امام)ره( به من داد. اسم 

امام هم در یکی از آن شــعرها آمده بود. قرار شد 
روی این شعرها برای ساخت ســرود کار کنیم. 
من این ۲ شعر را از او گرفتم و با هم تلفیق کردم. 
بخش هایی از شعر اول را روی آن یکی شعر گذاشتم 
و شد ســرود »خمینی  ای امام«. فکر می کنم »ز 
ما تو را درود، ز ما تو را ســلام / خمینی  ای امام، 
خمینی  ای امام« را از یک شعرشــان برداشتم و 
»ای مجاهد،  ای مظهر شــرف / ای گذشته ز جان 
در ره هدف« را از شعر دیگرشــان. بعد روی این 
شعر ملودی گذاشته شد. ملودی اولیه سرود را که 
ساختم به آقای صبحدل نشان دادم. آقای صبحدل 
بعد از اینکه گوش کرد، گفت: »حمید، چرا فرود 

می آیی؟« با این نکته سنجی اش یادآوری کرد که 
حس حماسی سرود باید بیشتر باشد. نسخه اولیه را 
گروه چندنفره خودمان اواسط دی ماه ۱۳۵۷ خواند؛ 
شمسایی، صبحدل، صالحی و محمدرضا شریفی نیا 
هم که تئاتر کار کرده بود و می توانست از صدایش 
خوب استفاده کند. او سرود نمی خواند و فقط هر 
بند شعر را در فواصل خواندن سرود دکلمه می کرد. 
بعدها مرحوم ایلخانی با ۳ پسرش هم به این جمع 
اضافه شدند. تمرین های این سرود را قبل از ساعت 
حکومت نظامی در خانه ایلخانی در نزدیکی کاخ 
سعدآباد انجام دادیم. برای پیشگیری از انتشار 
صدا در اطراف خانه، درها و پنجره ها را کامل بستیم 

خمینی  ای امام

پخش می شد، از من خواســتند تا کار را بخوانم. من بدون 
تمرین برای ضبط به استودیو بل رفتم. متأسفانه کار آنطور 
که می خواستيم پيش نمی رفت.« گلریز با یادآوری ماجرای 
آن شب می گوید: »ناراحت بودم و برای قدم زدن از استودیو 
بيرون رفتم. در دلم گفتم »خدایا قسم ات می دهم به باطن 
این شهيد که اگر قرار اســت من بخوانم کار را انجام دهم، 
اگرنه که هيچ«. در آن لحظه انگار یکی به من گفت پاشــو و 
برو بخوان! وقتی شروع کردم یک ضرب این آهنگ را خواندم 
و کار نهایی درآمد.« ســرود »ای مجاهد، شهيد مطهر« از 
جمله سرودهایی بود که امام خمينی)ره( علاقه خاصی به 
آن داشــت. گلریز در ادامه می گوید: »بعد از ساخت این اثر، 
حضرت امام خمينی)ره( ما را به حضور پذیرفتند. حضور یک 
گروه موسيقی در مقابل امام)ره( بسيار خاص بود. رفتار ایشان 
مهر تأیيدی بود بر ادامه کار آهنگسازان و خلق آهنگ های 
ماندگار و کم نظير. آن روز امام)ره( برای خداحافظی 2 دست 
خود را به نشانه دعا بالا گرفتند و 2 بار فرمودند خدا در پناه 
اسلام حفظ تان کند. بعدها از مرحوم احمد خمينی شنيدم 

که هر زمان این سرود پخش می شود امام)ره( بسيار متأثر 

مشــغول بود حزن و اندوه مردم را افزون کرد. همين 
باعث شد تا سرود »ای معلم« در وصف ایشان ضبط و 

توسط محمد گلریز اجرا شود.
گلریــز دراین باره می گوید: » ســرود معلم در وصف 
آیت الله طالقانی ساخته شد. سرودی که با آهنگسازی 
احمدعلی راغب ساخته و با همراهی ارکستر مفتاح 
به سرپرستی همایون خرم اجرا شد. رحلت آیت الله 
طالقانی بســيار غم انگيــز بود. او امامت نخســتين 
نماز جمعه تهران را در پنجم مرداد 1358 در دانشگاه 
تهران بر عهده داشت که بيش از یک ميليون نفر در آن 
شرکت کردند. مرحوم آیت الله طالقانی 7 نمازجمعه را 
در تهران اقامه کرد که آخرین آن در بهشت زهرا)س(، 
در 16 شهریور سال 1358 بود. این سرود را در شرایط 
خيلی ســختی ضبط کردیم. انقلاب تازه پيروز شده 
بود و رادیو ثبات نداشت. بســياری گمان می کنند 
این سرود برای شــهادت شهيد مطهری اجرا شد که 

اشتباه است.«

و پرده ها را کشــیدیم. تا صبح مشغول تمرین و 
ضبط بودیم. صبح ایلخانی پسرش را فرستاد که 
نان بگیرد. وقتی برگشت گفت، صدای تان تا سر 
کوچه می آید. ما شب تا صبح، درست در همسایگی 
کاخ سعدآباد سرود »خمینی  ای امام، خمینی  ای 
امام« را می خواندیم.« حمید سبزواری در کتاب 
خاطرات خود که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
منتشر شده، ماجرای سرود »خمینی  ای امام« و 
نحوه ضبط و تکثیر آن را اینطور روایت می کند: 
»ســرود »خمینی  ای امام« را من قبل از پیروزی 
انقلاب ســرودم؛ یعنی وقتی که حضرت امام از 
نجف به پاریس رفتنــد. در آن موقع اعلامیه های 
حضرت امام به ایران می آمد و بچه ها سخنرانی ها 
را روی نوار کاست ضبط می کردند و یک روی نوار 
خالی بود. من ۲ شعر »با یاد عاشورا به پا خیزید« و 
»خمینی  ای امام« را ارائه کردم و در روی دیگر نوار 

کاست ضبط شد.
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